1. *In I De Sensu et Sensato*, lect.2, n.22 ; *In III De Anima*, lect.17, n.861.

2. Cf. *Ia*, q.84, a.7 ; q.85, a.2 ; *De Verit.*, q.10, a.2, ad 7 ; q.10, a.9 ; q.19, a.1 ; *In III De Anima*, lect.8 et 12.

3. Cf. *In I Metaph.*, lect.1, n.7 ; *In I De Sensu et Sensato*, lect.2, n.28 ; *In II De Anima*, lect.14, n.417.

4. Cf. *In I Metaph.*, lect.1, n.8 ; *In I De Sensu et Sensato*, lect.2, n.29.

cune fin pratique en vue.¹ Aussi est-ce le sens qui entretient les rapports les plus prochains avec l'intelligence :

Visus inter omnes sensus est spiritualior, et post hoc auditus. Et propter hoc hi duo sensus sunt maxime spirituales et soli disciplinabiles ; et his quae ad eos pertinent utimur in intellectualibus, et praecipue his quae pertinent ad visum.²

Cogitationes mentis dicuntur locutiones et visiones . . . non tamen proprie dicuntur gustationes, et orationes et tactus, quia talia magis videntur se tenere ex parte voluntatis.³

La grande distinction dans laquelle l'objet est connu par la vue le rend comme plus apte à dévoiler, sous la lumière de l'intellect agent, ce qui est proprement intelligible dans les choses. Ainsi est-il par excellence le sens de la découverte. L'acquisition de la science, en effet, peut se faire soit par apprentissage, soit par découverte personnelle. Le premier mode est le plus commun, mais le second est le plus parfait : « Perfectior est ex parte recipientis scientiam . . . in quantum designatur habilior ad sciendum ».⁴ C'est donc la vue, le plus parfait des sens, qui est le plus appropriée au mode parfait d'acquérir la science. On en a un signe dans le rôle primordial joué par la vue dans les découvertes de la science contemporaine. Les progrès accélérés de la science sont devenus possibles, pour une part, grâce à la substitution des sensibles communs aux sensibles propres. On définit le son et la chaleur, tout autant que la lumière, par des vibrations que l'on peut compter et mesurer par des lectures prises sur des appareils scientifiques gradués. Par sa connaissance très distincte des sensibles communs, la vue devient ainsi l'organe principal des découvertes scientifiques de plus en plus détaillées. La distinction de la connaissance qui est manifeste sous tous rapports dans le cas de la vue est déjà une imitation de l'indifférence de la raison, racine de l'universalité de la connaissance intellectuelle. C'est pourquoi ce sentiment intérieur qui pousse l'homme à la recherche des causes profondes des choses qui l'entourent nous paraît mieux signifié par un mot tiré de la connaissance visuelle que par un mot emprunté à la connaissance tactile.